regalie ac dominiis quibus michi obligati fuerant, vel sint, vel alias quomodolibet astricti, [p. iii-417][col. a] absolvo; et eos, et eorum heredes et successores imperpetuum ab eisdem obligationibus et juramentis, et aliis quibuscumque, relaxo, libero, et quieto; solutos, quietos, et immunes, quantum ad personam meam attinet, dimitto, ad omnem juris effectum qui ex promissis [sic: read 'premissis'] sequi poterit seu aliquo premissorum; omnique regie dignitati ac magestati et corone, necnon dominio et potestati dictorum regnorum et dominiis, aliisque dominiis et possessionibus meis seu michi quomodolibet competentibus quibuscumque, quocumque nomine cenceantur, infra regna et dominia predicta vel alibi ubilibet constitutis; omnique juri et colori juris, ac titulo, possessioni, et dominio que unquam habui, habeo, seu quovismodo habere poterero, in eisdem seu eorum aliquo, vel ad ea, cum suis juribus et pertinenciis universis, seu dependentibus qualitercumque ab eisdem, vel eorum aliquo; necnon regimini, gubernacioni, et administracioni regnorum et dominiorum hujusmodi, omnibusque et omnimodis mero et mixto imperio ac jurisdictioni in eisdem regnis et dominiis michi competentibus, seu competituris, nominique et honori, ac regalie et celsitudini regiis, pure, sponte, simpliciter, et absolute, melioribus modo, via, et forma quibus poterit, in hiis scriptis renuncio, et ea in totum resigno, ac re et verbo dimitto, et in eisdem cedo, et ab eisdem recedo imperpetuum. Salvis successoribus meis regibus Anglie in regnis et dominiis, et ceteris omnibus premissis imperpetuum, juribus in eisdem seu eorum aliquo competentibus et competituris quibuscumque; meque ad regimen et gubernacionem dictorum regnorum et dominiorum cum suis pertinenciis universis fateor, recognosco, reputo, et veraciter ex certa sciencia judico, fuisse et esse insufficientem penitus et inutilem, ac propter mea demerita notoria non inmerito deponendum. Et juro ad hec sancta evangelia per me corporaliter tacta, quod numquam premissis renunciacioni, resignacioni, dimissioni, et cessiononi contraveniam, seu ea quomodolibet inpugnabo, facto vel verbo, per me vel alium, seu alios, seu contraveniri vel impugnari permittam, quantum

and regality and lordship by which they have been, or are, bound to me, or otherwise under obligation to me in any way; [p. iii-417][col. a] and I release, free and discharge them, and their heirs and successors in perpetuity from the same obligations and oaths, and from any others; released, discharged and free, insofar as concerns my person, I dismiss them, with regard to every legal consequence which may follow from the aforesaid or any of the aforesaid; and in these writings I renounce all royal dignity and majesty and the crown, and also dominion and authority over the said realms and dominion, and any other dominions and possessions which are mine or which pertain to me in any way, by whatever name they are described, situated within the aforesaid realms and dominions or anywhere else; and every law and colour of law, and title, possession, and authority which I ever had, have, or will in any way be able to have, in them or in any of them, or regarding them, with all their rights and appurtenances, and anything depending in any way either on them, or on any of them; and also the rule, government, and administration of these realms and dominions, and all and all kinds of pure and mixed authority and jurisdiction which pertain to me, or which will pertain to me, in the same realms and dominions, and the royal name and honour, and regality and eminence, fully, of my own will, simply, and absolutely, in the best manner, way and form possible, I resign wholly, and in word and in deed I give them up, and in them I yield my rights, and from them I withdraw perpetually. Saving to my successors kings of England, in my realms and dominions, and all the other things aforesaid, perpetually, any rights in the same or any of the same, which pertain to them or which will pertain to them; and I confess, recognise, consider, and truly and of certain knowledge judge that I was and am utterly inadequate and unequal to the rule and government of the said realms and dominions, with all their appurtenances, and, on account of my notorious faults, I deserve to be deposed from them. And I swear on these holy gospels, touched physically by me, that I shall never contravene the aforesaid renunciacion,

in me est, publice vel occulte, set easdem renunciacionem, resignacionem, dimissionem, et cessionem imperpetuum ratas et gratas habebō, et firmiter tenebo et observabo, in toto et in omni sui parte; sicut me Deus adjuvet, et hec sancta Dei evangelia. Ego Ricardus rex antedictus propria manu me subscribo.'

14. Et statim idem rex renunciacioni et cessioni predictis verbotenus adjunxit, quod si esset in potestate sua, dictus dux Lancastr' succederet sibi in regno. Set quia hoc in potestate sua minime dependebat, ut dixit, dictos Ebor' archiepiscopum, et episcopum Hereforden', quos protunc < suos > constituit procuratores ad declarandam et intimandam cessionem et renunciacionem hujusmodi omnibus statibus dicti regni, rogavit, ut intencionem et voluntatem suam in ea parte populo nunciarent. Et in signum sue intencionis et voluntatis hujusmodi, anulum auri de signeto suo patenti de digito suo tunc ibidem extraxit, et digito dicti ducis apposuit, desiderans hoc ipsum ut asseruit omnibus regni statibus innotesci. Quo facto vafacientes hincinde omnes, turrim predictam exierunt ad sua hospicia reversuri.

15. In crastino autem, videlicet die martis in festo Sancti Jeronimi, in Magna Aula apud Westm' in loco ad parliamentum tenendum honorifice preparato, dictis archiepiscopis Cantuarien' et Eboracen', ac duce Lancastr', aliisque ducibus ac dominis tam spiritualibus quam temporalibus, quorum nomina describuntur inferius, populoque dicti regni tunc ibidem propter factum parliamenti in maxima multitudine congregato presentibus; ac prefato duce Lancastr' locum statui suo debitum et solitum occupante, ac sede regali cum pannis auri solempniter preparata tunc vacua absque presidente quocumque, supradictus archiepiscopus Eboracen' suo et dicti Hereforden' [col. b] episcopi nomine juxta dicti

resignation, demission and cession, nor challenge them in any way, by word or by deed, on my own behalf or through another, or others, nor shall I permit them to be contravened or challenged, insofar as it is in my power, publicly or secretly, but I shall consider the same renunciation, resignation, demission and cession as perpetually ratified and accepted, and I shall firmly keep and observe them, in whole and in their every part; as God and these, God's holy gospels, may help me. I the aforesaid King Richard subscribe to this with my own hand.'

14. And immediately the same king added verbally to the aforesaid renunciation and cession, that if it was in his power, the said duke of Lancaster should succeed him in the realm. But because this was not at all in his power, as he said, he asked the said archbishop of York, and bishop of Hereford, whom he had appointed for that time as his proctors to declare and announce this cession and renunciation to all the estates of the said realm, to make his intention and will in this matter known to the people. And as a sign of this intention and will of his, he then and there took the golden ring of his patent signet from his finger, and put it on the finger of the said duke, wishing this same thing, as he declared, to be made known to all the estates of the realm. When this had been done, and all had mutually bid one another farewell, they left the aforesaid Tower to return to their lodgings.

15. The next day, therefore, that is on the Tuesday, the feast of St Jerome, in the Great Hall at Westminster, in the place ceremonially prepared for the holding of parliament, in the presence of the said archbishops of Canterbury and York, and the duke of Lancaster, and the other dukes and lords, both spiritual and temporal, whose names are written below, and the people of the said realm, gathered together then and there in a great assembly for the holding of parliament; and with the aforesaid duke of Lancaster occupying the due and accustomed place for his status, and the throne, solemnly prepared with its cloths of gold, empty at that time, without any person presiding, the aforesaid archbishop of York, in

regis injunctum, cessionem et renunciacionem per ipsum sic fuisse ut premittitur factam, eciam cum subscripcione regie manus, et tradicionem signeti sui, publice declaravit, eandemque cessionem et renunciacionem per alium, primo in latinis verbis, et postea in anglicis, legi fecit ibidem. Et statim ut fuerat interrogatum a statibus et populo tunc ibidem presentibus, primo videlicet ab archiepiscopo Cantuarien' predicto, cui racione dignitatis et prerogative ecclesie sue Cantuarien' metropolitice in hac parte competit primam vocem habere inter ceteros prelatos et proceres regni, si pro eorum interesse, et utilitate regni, vellent renunciacionem et cessionem eandem admittere? Status iidem et populus reputantes, ex causis per ipsum regem in sua renunciacione et cessione predictis specificatis, hoc fore multum expediens, renunciacionem et cessionem hujusmodi singuli singillatim, et in communi cum populo, unanimiter et concorditer admiserunt.

16. Post quam quidem admissionem fuerat publice tunc ibidem expositum, quod ultra cessionem et renunciacionem hujusmodi, ut prefertur, admissam, valde foret expediens ac utile regno predicto, < pro > omni scrupulo et sinistra suspicione tollendis, quod plura crimina < et > defectus per dictum regem circa malum regimen regni sui frequencius perpetrata, per modum articulorum in scriptis redacta, propter que, ut idem asseruit in cessione facta per eum, esset ipse merito deponendus, publice legerentur, quodque essent populo declarata. Sicque maxima pars articulorum illorum erat publice tunc perfecta; quorum omnium articulorum tenor talis est:

Sequitur forma juramenti soliti et consueti prestari per reges Anglie in eorum coronacione, quod archiepiscopus Cantuarien' ab eisdem regibus exigere et recipere consuevit, prout in libris pontificalium archiepiscoporum et